MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CÂMARA DE GRADUAÇÃO

ATA Nº 13 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Ata  da  sessão  extraordinária  da  Câmara  de
Graduação realizada em 28 de setembro de 2022,
às 8 horas e 30 minutos, via web.

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta
minutos,  pela  web,  reuniu-se  a  Câmara  de  Graduação  da  Universidade  Federal  de  Santa
Catarina  (UFSC)  em  sessão  extraordinária,  convocada  por  meio  do  Oİcio  Circular  nº
021/2022/PROGRAD/CGRAD,  para  apreciação  e  deliberação  dos  itens  da  pauta  enviada
juntamente com a convocação a todos os conselheiros via correio eletrônico. ParƟciparam da
sessão: Luciano Lopes Pfitscher,  Glaucia Santos Zimmermann,  Vilson Gruber, Edevard José de
Araújo,  Alfredo Alberto Muxel,  CrisƟna Magalhães Ribas dos Santos,  Rafael  Gigena Cuenca,
Patricia de Moraes Lima, Yesid Ernesto Asaff Mendoza, Carolina de Souza Noto, Silvia MarƟni
de Holanda, Francisco Quintanilha Veras Neto, Carlos Luiz Cardoso, Malcon Andrei MarƟnez
Pereira, Jean Everson MarƟna, Raphael Schlickmann, Marilia Matos Gonçalves e Liane Ramos
da  Silva,  sob  a  presidência  da  pró-reitora  de  Graduação,  Dilceane  Carraro.  ParƟciparam
também os intérpretes de Libras  Roger  Rocha e Jonas  Bento de Aguiar.  Após a presidente
saudar  os parƟcipantes,  a  pauta  foi  aprovada.  1. Apreciação e aprovação da ata  da sessão
ordinária relaƟva a 14 de setembro de 2022. A ata foi aprovada por unanimidade. 2. Processo
nº 23080.033839/2022-09. Recurso contra o resultado preliminar do concurso para docente
do  Centro  de  Ciências,  Tecnologias  e  Saúde  do  Campus  de  Araranguá.  Campo  do
conhecimento: Semiologia/Ensino Tutorial/Integração Ensino-Serviço/Fundamento do SUS. A
conselheira Glaucia Santos Zimmermann fez a leitura do seu parecer. Após a leitura, o parecer
foi aprovado por unanimidade. 3.  Processo nº  23080.034652/2022-14. Recurso em face do
resultado  preliminar  de  concurso  público  –  Edital  nº  087/2021/DDP.  Campo  do
conhecimento: Letras/Teoria Literária. A relatora Patrícia de Moraes Lima fez a leitura do seu
parecer.  Após  a  leitura,  o  parecer  foi  aprovado  por  unanimidade.  4.  Processo  nº
23080.036280/2021-80. Reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em
Zootecnia. O relator Jean Everson MarƟna fez a leitura do seu parecer. Após a leitura, o parecer
foi aprovado por unanimidade. A presidente encerrou a reunião às nove horas e cinquenta e
cinco  minutos,  em  função  da  falta  de  quórum  para  prosseguir.  Por  fim,  ela  agradeceu  a
presença de todos e encerrou a sessão, informando que, em breve, a Câmara seria convocada
para  outra  reunião.  Para  constar,  eu,  Fernanda  Bratz,  assistente  em  administração  da
PROGRAD, lavrei a presente ata, que, quando aprovada, será assinada pela presidente e pelos
demais conselheiros. Posteriormente, o conteúdo deste documento será divulgado na página
hƩp://ceg.orgaosdeliberaƟvos.ufsc.br/sessoes-atas/. Florianópolis, 28 de setembro de 2022.

1
2
3
4
5
6

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31